16. *Conopeum.*] Sic eadem de re Propert. lib. III.

Fædæque Taypeis conopea tendere saxo.

At Juvenal. Sat. vi. penultimam producit:

Ut testudineo tibi Lentule conopeo, &c.

Græcè *κωνοπέος* dicuntur *culices*; inde *κωνοπέος*, velum excludendis culicibus aptum, quo lecti obtendebantur: Alexandrinorum inventum, qui ob Nil paludes, & vicinum mare, culicibus præ cæteris infestabantur. *Conopeum.*] *Conopeum* est tentorii genus ad culices excludendos, thalamis non castris aptum,

17. *Ad hunc.*] Pro adversus hunc. Tale illud Virg.

— Clypeosque ad tela sinistris

Profecti obijciunt.

Pro contrâ. *Vertterunt* autem media brevi: ut,

Dii tibi divitiis dederunt. —

Turneb. lib. 14. cap. 10. *Ad hunc frementes.*] Contra hunc Antonium Galli ad Cæsarem transfugientes converterunt bis mille frementes equos, spadonibus Ægyptiis servire dedignant. Nota, quod Cæsar & Antonius exercitus habebant in littore & pedestres & equestres, quo tempore classes ad bellum navale erant paratæ.

Galli canentes Cæsarem:

Hostiliumque navium portu latent

20 Puppes sinistrorsum citæ.

Iò triumphæ, tu moraris aureos

Currus,

18. Galli canentes Cæsarem.] *Canentes*, pro laudantes exponit vetus interpres. Ego ad Gallorum consuetudinem refero, magna voce eorum, quibus militant, in acie nomina cecantium. Quò respexit etiam Virg. lib. vii.

Ibant aequali numero, Regemque canebant.

Brodeus Miscell. lib. 6. cap. 2. Non minus etiam id quod sequitur ab historia dependet. Cleopatra enim post pugnantis Antonii classem cum navibus lx. ad portus fauces in anchoris stans, & ante pugnam fugam meditans, incerra adhuc victoria, profugit. Hoc igitur graphice describit Poëta, *sinistrorsum citas navium puppes in portu latere* dicens. Nam ab Actio solventibus Agyptus ad sinistram est, & in ipso poenè portu Cleopatram latuisse necesse est; siquidem ante portus fauces commissum prælium historici tradunt. Nec temere *navium puppes* dixit; prora enim altior puppis est. Auger igitur latentium turpitudinem, quod puppes quidem conspicere potuere.

20. *Sinistrorsum.*] Hoc est, *περιμνηδόν*. Jacent autem ita naves sinistrorsum puppibus, dextrorsum proris ad fugiendum conversis. An non respectu Italiae & Orientis? Sane ex Oriente naves venerant. Proris igitur ab Oriente averfis venerant. De victoria autem cum desperarent, *sinistrorsum*, hoc est, contrà converterant. Glossæ Stephani, *sinister ἐναντι*. Naves ergò *sinistrorsum sitæ*, naves sunt ad fugiendum paratæ; vel quia inhibentur præ metu: ciere enim puppim sinistrorsum est *περιμνηδόν κρησσειδόν*; quod ab iis fiebat, qui paulatim cedebant, ac retrorsum naves, sed sensim flectebant ne inter fugiendum hosti se exponerent. Hoc

ergò vult: Naves illas Cleopatæ & Antonii, quæ prius Italiam petebant, postea *περιμνηδόν κρησσειδόν*, ut loquitur Euripides, id est, retrocedere cepisse, & Italiam versus puppes, proras versus Orientem convertisse. *Heinsius. Sinistrorsum citæ.*] Cruquius duobus in codicibus *sitæ* legi affirmat. Ego Gryphii editionem sic habere scio, alibi vidisse non memini. Nonius *citum* & celere significare tradit, & divisum ac separatum. *Sinistrorsum citæ.*] Alexandriam versus. *Citæ.*] Puppes ad fugam celeres & paratæ.

21. *Iò triumphæ.*] Ad primum Actiæ victoriæ nuntium hæc scripsisse Poëtam antè monuimus. Cum ergò allatum esset aufugisse Antonium, triumphum veluti deum aliquem alloquitur, qui plenam victoriam, quam annuere possit, adhuc remoretur, nondum capto Antonio. Triumphum certè, uti & Honoris effigiem in antiquis nummis cernimus. *Iò triumphæ.*] Est cantus, quem *Pæana* appellant veteres, hunc Apollini tum de ejus, tum de victorum laudibus, canebant. Nam præsertim Græci duos Pæanes habebant, alterum Martis, quo utebantur initio pugnae: alterum Apollinis, quem fufis castisque hostibus decantabant, quemadmodum hic facit Horat. profigato M. Antonio. Vide Franc. Luisini Parergon l. 2. c. 12. *Iò triumphæ.*] Vox est exprimens gaudium militum, qui Imperatorem triumphantem prosequantur. *Tu moraris aureos.*] Tu in mora es curribus triumphalibus, qui jam parati sunt. *Aureos currus.*] Verè *aureos* fuisse triumphantium currus, maximè Cæsarum, probare nititur Turnebus lib. Advers. 11. c. xvi. Tibullus tamen lib. i. Eleg. vii. Messalæ triumphanti eburnum tribuit:

At

Currus, & intactas boves.

Id triumphe, nec Jugurthino parem

Bello reportasti ducem:

25 *Neque Africano, cui super Carthaginem
Virtus sepulcrum condidit.*

Terra marique victus hostis, Punico

Lugu-

At te videlicet lauros, Messala geren-
tem,

Portabat niveis currus eburnus equis.

Quid ergo si aureos pro fulgentes atque
eximie ornatos accipiamus. Vide Tur-
neb. lib. 2. cap. 16.

22. *Intactas boves.*] Non male anti-
quus commentator; *A triumphantibus
alba bos & indomita immolabatur in Ca-
pitolio.* Idem enim indomita quod *inta-
cta.* quod ex Virgilio manifestum est,
cum ait:

— *Intacta totidem cervice juven-
cas.*

Ideoque *injuges* proprio sacrificantium
vocabulo appellabantur: quales etiam
Minervæ, utpote virgini, immolari sole-
re legimus, & quia virtus jugum nescit;
sic enim Fulgentius. Nec ignoro tau-
rum peculiarem fuisse triumphi ho-
stiam, unde *maxima taurus victima* à
Virgilio dicitur: sed plures omnino ho-
stia immolabantur, ac pluribus diis; &
si masculis non litassent, succidanæ
erant feminæ. *Intactas boves.*] Juvenas
à tauro integras & paratas ad sacrifi-
cium pro victoria.

23. *Id triumphe.*] Iterum hortatur
triumphum ut acceleret, & Augusto,
quo nullus ante dux major, lauream
imponat.

24. *Ducem.*] Marium, qui de Jugur-
tha Afrorum duce triumphavit.

25. *Neque Africano.*] Non damno
quidem hanc lectionem, sed in plus de-
cem codicibus optimæ notæ *Africanum*
repperi, & mihi sane perplacet; nam &
Jugurthinum bellum in Africa gestum
est. *Neque Africano.*] Neque Africano
bello reportasti ducem (nempe Scipio-

nem) Augusto parem. *Cui super Cartha-
ginem.*] Locus obscurus, in cujus expli-
catione dissentiunt Turnebus & Lam-
binus. Ego de Africano Majore Flac-
cum nostrum loqui existimo; quanto
enim gravior hostis Annibal, quanto
diuturnius difficilisque cum eo bel-
lum, tanto & speciosior victoris trium-
phus fuit. Sensus ergo horum verborum
ex Glareani sententia, hic est: Cui vir-
tus sepulcrum condidit super Cartha-
ginem: quasi diutius duraturum, quam
ipsa Carthago, quod etiam verum est.
Vel ego Scipioni virtutem sepulcrum
condidisse puto super Carthaginem, id
est, super res Carthaginenses; & intelli-
go elogium in ejus sepulchro scriptum.
Vide Luifini Parergon lib. 3. cap. 8.
Turneb. lib. 14. cap. 10. & lib. 10.
cap. 11. *Cui super Carthaginem.*] Sci-
pioni sua virtus æternam memoriam
peperit, propter Carthaginem deletam
& everfam, quæ victoria illi semper erit
loco sepulchri.

27. *Hostis, Punico.*] Antonius lugub-
re paludamentum, id est, vestem mœ-
roris induit, purpureo sago depositò.
Punico Lugubre mutavit sagum.] *Sagum*
amiculum erat militare. unde & *sagati*
ad differentiam *togatorum* dicti. Quam-
quam & in Urbe, majore aliquo motu
aut tumultu concitato, sago à populo
sumebantur, & ad sago ire & in sagis
esse civitas dicebatur. Ceterum purpu-
rea erant, aut coccina, quibus belli
duces utebantur (Græci *Φοινικίδας*
vocant) ut quo loco Imperator ageret,
præsertim in acie, conspiceretur. Plura
Turnebus lib. 11. cap. xvi. Sagi duo fuê-
re genera, alterum crassum, dense vil-
losum

- Lugubre mutavit sagum.
 Aut ille centum nobilem Cretam urbibus,
 30 Ventis iturus non suis,
 Exercitatas aut petit Syrteis Noto:
 Aut fertur incerto mari.
 Capaciores affer, puer, scyphos,
 Et Chia vina, aut Lesbia:
 35 Vel, quod fluentem nauseam coërceat,
 Metire nobis Cæcubum.
 Curam metumque Cæsaris rerum, juvat
 Dulci Lyæo solvere,

E P O D.

iosum & commune, ἐθνὸς ἑλληνικῆ.
 Alterum tenuissimum, molle, Imperatorum superindumentum. hoc autem ipsum mutavit Antonius in fugacum fago lugubri, id est, communi, quod quidem illi lugubre fuit, non tam quod esset nigrum seu pullum, quam quod illi quasi ob oculos poneret mutatam fortunam, & exitium præfens. *Cruquius.*